[image: маленький герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.04.2020                                           с. Северное                                                  № 278

 Об утверждении Положения о порядке сбора и обмена информацией
в Северном районе Новосибирской области в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с  Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ                   «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» администрация Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке сбора и обмена информацией в Северном районе Новосибирской области в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Северного района Новосибирской области.
        2.Признать утратившим силу постановление администрации Северного района  Новосибирской области от 11.04.2013 № 224 «Об утверждении Положения о порядке сбора и обмена информацией в Северном районе Новосибирской области в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
3.Опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Северного района Новосибирской области «Северный Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области.
        4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  администрации по градостроительству, коммунальному хозяйству, транспорту и земельным отношениям  администрации Северного района Новосибирской области Шастова А.Н.

Глава Северного района
Новосибирской области                                                                        С.В. Коростелев
              УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
          Северного района
     Новосибирской области
        от 20.04.2020 № 278

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке сбора и  обмена информацией в  Северном районе    Новосибирской области в области защиты населения и территории                        от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Северного района Новосибирской области

1. Настоящее положение определяет порядок, основные правила сбора и обмена информацией в Северном районе Новосибирской области в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Северного района Новосибирской области (далее - информация).
Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и их последствиях: о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной, а также сведения о деятельности предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности Северного района Новосибирской области (далее - организации).
2. Сбор и обмен информацией осуществляется администрацией Северного района Новосибирской области, организациями и предприятиями, администрациями муниципальных образований Северного района Новосибирской области в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Северного района Новосибирской области (далее - чрезвычайные ситуации), а также своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях и проводимых мероприятиях по их ликвидации на территории Северного района Новосибирской области.
Сбор и обмен информацией осуществляются, как правило, через ответственное лицо администрации Северного района Новосибирской области за организацию и решение вопросов в области защиты населения  и территорий от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Северного района Новосибирской области.
3. Организации представляют информацию о предпосылках к чрезвычайным ситуациям или возникновении чрезвычайных ситуаций в администрацию Северного района Новосибирской области.
Администрации муниципальных образований Северного района Новосибирской области осуществляют сбор, обработку и обмен информацией на подведомственных территориях и представляют информацию в администрацию Северного района Новосибирской области, ответственному лицу за организацию и решение вопросов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Северного района Новосибирской области.
Организации, которые осуществляют наблюдение и контроль за состоянием окружающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях, доводят информацию о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях до администрации  Северного района Новосибирской области.
4. Ответственное лицо за организацию и решение вопросов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Северного района Новосибирской области:
 -координирует работу по сбору и обмену информацией в Северном районе Новосибирской области;
 -осуществляет сбор и обработку информации, представляемой руководителями организаций, администрациями муниципальных образований Северного района Новосибирской области;
 -представляет в  министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области и Главное управление министерства чрезвычайных ситуаций России по Новосибирской области информацию о чрезвычайных ситуациях и принимаемых мерах по их ликвидации на территории Северного района Новосибирской области;
- ведет учет чрезвычайных ситуаций на территории Северного района Новосибирской области.
[bookmark: _GoBack]5. Информация о чрезвычайной ситуации или ее предпосылки представляется в соответствии с  Инструкцией  о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территории Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Новосибирской области.

________________

image1.jpeg